
X   COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 106 del  Reg.

Data 31.12.2015

OGGETTO: Approvazione  Documento  Unico  di  programmazione
(D.U.P.)2016-2017.

L’anno  duemilaquindici  il giorno trentuno del mese di dicembre alle

ore 9,00 presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con

l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

• MARZULLO          Sebastiano                       Sindaco X

• ASTONE     Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X

• IRACI SARERI    Salvatore                      Assessore X

• PEDALINA          Salvatore                      Assessore X

• SPARTI              Claudio Vito                  Assessore X

                                                                           Totale 4 1

Fra gli assenti sono giustificati i signori:
Ass. Astone Grazia P. - Pedalina Salvatori.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il  Sindaco,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui:
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di pro-
grammazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo sche-
ma di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di ag-
giornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programma-
zione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del docu-
mento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previ-
sionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le
modalita' previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico
di programmazione e' adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere
dal 1° gennaio2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica
ed operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal prin-
cipio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23  giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'ap-
provazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di pro-
grammazionesemplificatoprevistodall'allegaton.4/1deldecretolegislativo23giugno2011,
n. 118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
unico di programmazione;
Visto il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il con-
tenuto del DUP;
Visto  i  decreti  del  Ministero  dell’Interno  del  03  luglio  2015  pubblicato  in  G.U.  n.  157  del
09/07/2015 e del 28.10.2015 pubblicato in G.U. n. 254 del 31.10.2015 che hanno prorogato il termi-
ne per l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) rispettivamente al  31 ot-
tobre 2015 e al 31 dicembre 2015;
RITENUTO di procedere con l’approvazione del DUP 2016-2017 quale documento di programma-
zione dell’attività dell’Ente;
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti,  agli atti
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n.118/2011

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI  

1. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di Pro-
grammazione 2016-2017 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del princi-
pio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio;

2. di presentare, per la sua approvazione, al primo consiglio comunale utile la presente
deliberazione ai fini di ottemperare, come previsto dal principio contabile applicato della
programmazione,  all’obbligo di presentazione del DUP al Consiglio Comunale.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                       IL PROPONENTE
     F.to      Rag. Antonina Casella                                            F.to     Dott. Sebastiano Marzullo 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 
m.i.;

E S P R I M  O N O  

          In ordine alla regolarità tecnica, PARERE                FAVOREVOLE 

         Lì 30.12.2015      Il Responsabile del Servizio
          F.to Antonina Casella

            In ordine alla regolarità contabile, PARERE      FAVOREVOLE 

          Lì 30.12.2015 Il Responsabile di Ragioneria 
                          F.to Rag. Antonina Casella  

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integral-
mente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai
presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con separata
votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della L.
R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

   Il Segretario Comunale                 L'Assessore

     F.to Dott. Mario Chimento                                              F.to Iraci Sareri Salvatore

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre

1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004,

• E’ stata  pubblicata  all’albo  pretorio  on-line  del  Comune  il  giorno  31.12.2015  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 15.01.2016 con il nr. cron.

626.

Dalla Residenza comunale ____________________

Timbro Il Segretario Comunale

                                                                                      ___________________________   

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991.

[  ]  E’  divenuta  esecutiva  il  ________________________,  essendo  decorsi  giorni  dieci

consecutivi dall’inizio della pubblicazione.

 

Dalla Residenza comunale, 31.12.2015             Il Segretario Comunale

    F.to Dott. Mario Chimento      


